
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020,
come modificato dal D.L.  n.77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, del servizio di pronta
disponibilità medica da erogarsi presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” (n. 60 ospiti),
UdO accreditata. Periodo di 12 mesi, decorrenti dal 01.07.2023 sino al 30.06.2024. 

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020,
come modificato dal D.L.  n.77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, del servizio di pronta
disponibilità medica da erogarsi presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” (n. 60 ospiti),
UdO accreditata. Periodo di 12 mesi, decorrenti dal 01.07.2023 sino al 30.06.2024. 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che, con relazione del 13.06.2023, in atti, il Direttore FF S.C. Disabilità, Dr. Sergio
Terrevazzi, in relazione alla RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” (n. 60 ospiti), UdO accreditata:

- ha rappresentato che presso la suddetta UdO deve essere garantita la continuità assistenziale
nell’arco delle 24 h, “in caso di urgenze o eventi imprevisti, in relazione alla tipologia e alla
complessità  assistenziale  dell’utenza  trattata”,  anche  in  regime  di  pronta  disponibilità
(reperibilità), come previsto dalle DGR 12620/2003 e DGR 2569/2014;

- ha rappresentato inoltre, che sino alla scadenza inderogabile del 30.06.2023 il servizio di
pronta  disponibilità  medica  è  garantito  dal  supporto  dei  medici  afferenti  a
Hospice/Riabilitazione Neuromotoria Giussano/Seregno;

- ha  rappresentato  infine,  che  negli  anni  2021-2023  sono  andati  deserti n.  5  Avvisi  di
Procedura Comparativa per incarichi di natura libero professionale (specialisti in Psichiatria,
Medicina  Interna,  Geriatria  e  Corso  Triennale  di  Formazione  specifica  in  Medicina
Generale; non specialisti) mediante i quali questa ASST intendeva implementare l’organico,
a copertura dell’assistenza medica diurna e del servizio di pronta disponibilità;

- ha pertanto, evidenziato, stante le considerazioni che precedono, le condizioni di  necessità
ed urgenza e la conseguente imprescindibile esigenza di valutare la possibilità di procedere
all’esternalizzazione del servizio di pronta disponibilità medica notturna (h 20.00-h 8.00),
sabato e festivi (h 8.00-h 20.00), fornendo contestualmente specifiche in ordine ai requisiti
dei Professionisti e alle modalità erogazione del servizio;

PRESO ATTO della  nota,  agli  atti  del  procedimento,  con la  quale  la  Direzione  Strategica
Aziendale ha valutato la richiesta di esternalizzazione, convenendo sulla stessa e dato quindi,
mandato a procedere alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);

TENUTO CONTO che, a seguito della ricerca all’uopo effettuata, è stato individuato – quale
Operatore in grado di fornire il servizio di che trattasi secondo le modalità/tempi richiesti – la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Società Coop. Sociale Cure e Persona di Milano;

ACQUISITA  la  proposta  tecnico/economica  del  13.06.2023  della  suddetta  Società  Coop.
Sociale,  come meglio  integrata  (cfr.  Procedura  aziendale  "Pronta  disponibilità  medica"  con
allegati)  successivamente  all’incontro  operativo  del  21  giugno  u.s.  presso  la  RSD  Papa
Giovanni XXIII di Limbiate, positivamente valutata dal Dr. Sergio Terrevazzi, Direttore FF S.C.
Disabilità;

RICHIAMATO l’art. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato
dal D.L.  n.77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite
da ultimo nella DGR 7758/2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023), l’intera procedura è stata
svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 171319137 del
29.06.2023);

VISTO  l’esito  della  procedura  citata  e  la  dichiarazione  di  conferma dell’offerta  tecnica  ed
economica ID SinTel protocollo informatico n. 1688047566145 pervenuta in piattaforma entro
la scadenza prevista del 30.06.2023;

RICHIAMATO anche l’art.  10 del  D.L.  n.  34/2023, convertito  con modifiche in  Legge n.
56/2023;
RITENUTO pertanto, di affidare alla Società Coop. Sociale Cure e Persona di Milano, per il
periodo  di  12  mesi,  a  decorrere  dal  01.07.2023  sino  al  30.06.2024,  il  servizio  di  pronta
disponibilità medica da erogarsi presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” (n. 60 ospiti),
UdO accreditata, alle condizioni di seguito sintetizzate:

 tutte le notti, dalle ore 20.00 alle ore 08.00;
 dalle ore 8 alle ore 20 delle giornate di sabato e festivi;
 costo:  € 11,00/posto letto/mese oltre IVA 5%;  € 70,00 oltre IVA 5% per ogni accesso del

Professionista presso la Struttura, 
per un importo stimato – per l’intera durata contrattuale di 12 mesi – di €  7.920,00 (IVA 5% esc.)
per il servizio pronta disponibilità cui dovranno aggiungersi i costi per gli eventuali accessi dei
Professionisti presso la Struttura, per un numero stimato di 20 accessi annui, per un totale quindi, di
ulteriori € 1.400,00 (IVA 5% esc.);

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano  ad  applicarsi  ai  procedimenti  in  corso,  intesi,  in  caso  di  contratti  senza
pubblicazione di bandi o avvisi,  quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare
offerte prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO  che dall’adozione del presente provvedimento discendono per questa ASST oneri
complessivi per € 9.786,00 IVA 5% inc., da imputarsi come segue:

 

Bil. Ser. Conto n. Descrizione 2023 2024

TER DDE 4520300010
APPALTO GEST. RSD
PAPA GIOVANNI XXIII

4.893,00 € 4.893,00 €

4.893,00 € 4.893,00 € 9.786,00 €TOTALE

Importo (IVA Inclusa)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate che si intendono qui integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata,  alla Società Coop. Sociale Cure
e  Persona  di  Milano,  per  il  periodo  di  12  mesi,  a  decorrere  dal  01.07.2023  sino  al
30.06.2024, il servizio di pronta  disponibilità medica da erogarsi  presso la  RSD “Beato
Papa  Giovanni  XXIII”  (n.  60  ospiti),  UdO  accreditata,  alle  condizioni  tecnico  ed
economiche confermate con  ID SinTel protocollo informatico n. 1688047566145,  per un
importo complessivo pari a €  7.920,00 (IVA 5% esc.) per il servizio pronta disponibilità cui
dovranno aggiungersi i costi per gli eventuali accessi dei Professionisti presso la Struttura,
per un numero stimato di 20 accessi annui, per un totale quindi, di ulteriori € 1.400,00 (IVA
5% esc.);

2) di dare  atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non
trova  applicazione per  la  procedura  in  epigrafe il  termine dilatorio  (cosiddetto standstill
period) di 35 giorni;

3) di  nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
adottato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  il  Direttore  FF S.C.  Disabilità,  Dr.  Sergio
Terrevazzi;

4) di  dare atto  che dall’adozione del  presente provvedimento discendono per questa  ASST
oneri complessivi per € 9.786,00 IVA 5% inc., da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto n. Descrizione 2023 2024

TER DDE 4520300010
APPALTO GEST. RSD
PAPA GIOVANNI XXIII

4.893,00 € 4.893,00 €

4.893,00 € 4.893,00 € 9.786,00 €TOTALE

Importo (IVA Inclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-07-12T16:02:30+0200
	VIVIANA SGANGA 49d224fce85867bd4c6b01f4ad5e817a982d716d


		2023-07-12T16:02:38+0200
	protocollo




